

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2016

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2016	2015	
Vendas e serviços prestados		646.098,69	589.765,79	9,55%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.008.899,30	995.778,18	1,32%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-199.467,11	-199.263,87	-0,10%
Fornecimentos e serviços externos		-235.271,07	-237.498,62	0,94%
Gastos com o pessoal		-1.213.184,18	-1.135.876,39	-6,81%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	193,52	-100,00%
Outros rendimentos		222.166,27	167.625,35	32,54%
Outros gastos		-19.198,24	-6.793,40	-182,60%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		210.043,66	173.930,56	20,76%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-117.493,20	-127.120,26	7,57%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		92.550,46	46.810,30	97,71%
Juros e rendimentos similares obtidos		606,99	3.432,52	-82,32%
Juros e gastos similares suportados		-1.614,58	-2.495,04	35,29%
Resultados antes de impostos		91.542,87	47.747,78	91,72%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		91.542,87	47.747,78	91,72%

(1) - Euro